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خبر رویداد

جهان

قرارداد  ۲۰ ساله کره  جنوبی با قطر
وزارت انرژی کره جنوبی از قرارداد خرید سالانه دو  �

میلیون تن گاز مایع با امیرنشــین قطر خبر داد و اعلام 
کرد این قرارداد از ســال ۲۰۲۵ اجرا خواهد شــد. در 
بیانیه دولــت کره جنوبی به جزئیات مالی این قرارداد 

اشاره ای نشده است.

دستگیری مظنون ترور  
رئیس جمهوری هائیتی

فرمانــده کل پلیس هائیتی از دســتگیری مظنون  �
اصلی قتل رئیس جمهوری این کشــور خبر داد. لئون 
چارلز می گوید کریســتین امانوئل سانون، در ماه ژوئن 
با هواپیمای شــخصی وارد هائیتی شده و با اعضای 
گروه متهم به قتل جووینل مویز، رئیس جمهوری فقید 

کشور، همکاری کرده بود.

دستگیری هم پیمان گوایدو 
به جرم خیانت

دادســتانی ونزوئــلا از دســتگیری فــردی گوارا،  �
سیاســت مدار مخالف دولــت، به اتهام تروریســم و 
خیانت خبــر داد. گوارا توســط نیروهــای امنیتی در 
بزرگراهی در کاراکاس از خودرویش بیرون کشــیده و 

دستگیر شد.

بازداشت مخالفان کوبا
بنــا بر داده های ســازمان عفــو بین الملل، دولت  �

کوبا در پی بروز ناآرامی های کم ســابقه روز یکشــنبه 
در این کشــور ۱۱۵ نفر را خودســرانه بازداشت کرده 
اســت. چهره های سرشــناس ناراضی و شــماری از 
روزنامه نگاران منتقد در میان بازداشت شدگان هستند. 
این خبر را اریکا گورا- روســاس، مدیر بخش آمریکای 
سازمان عفو بین الملل در یک توییت اعلام کرده است.

چهارمین نشست قطر  و عربستان
کمیتــه پیگیری روابط قطر و عربســتان دوشــنبه  �

چهارمین جلسه خود را در وزارت امور خارجه قطر در 
دوحه، پایتخت این کشور برگزار کرد. به گزارش ایسنا، 
به نقل از آناتولی، بر اساس بیانیه وزارت خارجه قطر، 
این جلسه به ریاست علی الحجری، نماینده وزیر امور 

خارجه در امور منطقه ای برگزار شد.

آغاز  نخستین رزمایش بین المللی 
اسرائیل

ارتش اسرائیل از آغاز نخستین رزمایش بین المللی  �
نیروی هوایی این رژیم با مشارکت خلبانانی از آمریکا، 
فرانســه، ایتالیا، آلمان و انگلیس خبر داد. به گزارش 
ایســنا، به نقل از سایت شبکه روسیاالیوم، ارتش رژیم 
صهیونیســتی اعلام کرد دوشــنبه برای نخســتین بار 
رزمایــش بین المللــی را آغــاز کرده اســت و در این 

رزمایش از جنگنده های بدون سرنشین استفاده شد.

سالم المسلط، رهبر جدید 
مخالفان سوری

خبرگــزاری آناتولــی اعلام کرد اعضــای مجمع  �
عمومی ائتلاف اپوزیســیون سوریه در پنجاه وهفتمین 
نشســت این مجمع در اســتانبول ســالم المسلط را 
به عنوان رئیس جدید این اپوزیسیون تعیین کردند و به 

این ترتیب او جانشین نصر الحریری شد.

اعلام عزای عمومی در عراق
در ساعات آغازین روز گذشته در آتش سوزی در یک  �

مرکز قرنطینه بیماران مبتلا به کووید ۱۹ در بیمارستان 
آموزشی امام حسین(ع) در مرکز ناصریه دست کم ۵۸ 
نفر جان خود را از دست دادند. در پی این حادثه صدام 
الطویل، مدیر بهداشت استان ذی قار، استعفای خود را 

تقدیم کرد و در عراق اعلام عزای عمومی شد.

کشف گور جدید در کانادا
خبرگــزاری آناتولی به نقل از منابع رســانه ای  �

کانــادا اعــلام کرد یــک گــور جمعــی در ایالت 
«بریتیش کلمبیا» کشــف شــده که حــاوی بقایای 
اجســاد ۱۶۰ کودک ناشــناس اســت. پیش از این 
گزارش های مفصلی درباره دهه ها آزار جســمی، 
جنســی و عاطفی کودکان در مؤسســات دولتی و 

کلیسایی کشور کانادا منتشر شده بود.

پنتاگون:
طالبان به فکر گزینه نظامی است

وزارت دفاع آمریکا می گوید شورشــیان آشــکارا  �
نشــان داده اند طالبان به دنبال رســیدن به قدرت در 

افغانستان از راه نظامی است.
جان کربی، ســخنگوی پنتاگون در نشست خبری 
دوشنبه خود در واشــنگتن گفت که طالبان باور دارد 
که می توانــد جنگ افغانســتان را از راه نظامی ببرد. 
او افزود: «از آنچه آنها انجام می دهند روشــن اســت 
طرح هایی بــرای حکومت کردن دارند که در ســطح 
ملی است. از کارهایی که انجام می دهند روشن است 
که آنها باور دارند راه حل نظامی برای پایان این منازعه 

وجود دارد».
گــروه طالبان با وجــود آغاز مذاکــرات بین افغان 
صلح در ماه ســپتامبر گذشــته نتوانســته است روی 
مسائل اساسی مانند آتش بس، تعدیل قانونی اساسی 
و انتخابــات با هیئت مذاکره کننده صلح افغانســتان 

توافق کند.
شورشــیان بر طبل جنگ افزوده انــد و در دو ماه و 
اندی توانســته اند دست کم ۸۰ شهرســتان را تصرف 
و «قوانیــن طالبانــی» را حاکم کنند. امــا تقریبا تمام 
کشــورهای منطقــه و جهــان از جمله پاکســتان که 
حامی گروه طالبان دانسته می شود، با بازگشت امارت 
اســلامی طالبان به قــدرت در افغانســتان مخالفت 
کرده اند و قدرت های منطقه بر راه حل سیاســی برای 

پایان جنگ افغانستان تأکید دارند.
دور جدید تلاش های دیپلماتیک بین المللی نیز با 
سفر زلمی خلیل زاد، فرستاده ویژه آمریکا برای صلح 
افغانستان به قطر، آغاز شــده است تا بلکه گرهی از 

مذاکرات صلح باز شود.
آمریــکا هرچنــد تقریبــا تمــام ســربازانش را از 
افغانســتان خــارج کرده، امــا می گوید نفــوذش بر 
افغانســتان را از دست نداده اســت. این کشور تعهد 
کرده اســت ۳.۳ میلیــارد دلار برای ســال ۲۰۲۲ به 
افغانســتان کمک کند. کربی همچنین به فاکس نیوز 
گفــت: «تلاش های ما همچنان برای رســیدن به یک 
توافق سیاسی بین افغان ها جریان دارد. هیچ تغییری 
در تعهــد مــا به وجود نیامده اســت. نیاز اســت که 
بقیه جامعــه بین المللی نیز به چنین نتایجی متعهد 

بمانند».
تغییر مأموریت نیروهای آمریکایی

در همیــن حــال، ژنرال کنــت مکنــزی، فرمانده 
ســنتکام، فرماندهی نیروهای آمریکایی در افغانستان 
را از ژنرال اســکات میلر تحویل گرفــت و بار دیگر به 
مقامات دولت کابل تأکید کرد که حمایت واشــنگتن 
از آنها ادامه می یابد. فرمانده سنتکام گفت: «تاکنون، 
ژنرال میلر و فرماندهان قبلی دو مســئولیت هم زمان 
داشــتند؛ اول فرماندهی مأموریت ناتــو در آموزش، 
کمک و مشــورت دادن به نیروهــای امنیتی و نظامی 
افغانســتان و دیگر فرماندهی نیروهای آمریکایی در 
این کشــور». او به صورت خلاصه مأموریت نیروهای 
باقی مانده آمریکایی در افغانســتان را تشــریح کرد و 
گفت: «ما از این پــس بر چهار مورد متمرکز خواهیم 
شــد؛ اول، حمایت از حضــور دیپلماتیک مان در این 
کشــور. دوم، حمایت از ادامه فعالیت فرودگاه کابل. 
مــا همچنین بــه ارائه کمک و مشــورت به نیروهای 
نظامی و امنیتی افغانســتان ادامــه خواهیم داد و در 
نهایت، همان گونه کــه پیش تر گفتم، ما از تلاش های 
ضد تروریســتی پشــتیبانی خواهیم کــرد». همچنین 
خبرگزاری رویترز در گزارشــی نوشــت نبرد نیروهای 
نظامی افغانستان علیه شبه نظامیان طالبان در جریان 
اســت و به گفته نیروهای ویژه افغانستان، طالبان در 
مــورد اینکه چقدر از کشــور را در اختیار گرفته، اخبار 
نادرست می دهد. یکی از فرماندهان نظامی نیروهای 
ویژه افغانســتان اعــلام کرد ما راهی قندهار شــدیم 
چراکه به ما گزارش شــد ۳۰۰ نیروی طالبان در حال 
گرفتن کنترل در آنجا هســتند. وقتی ما به محل اعزام 

شدیم، این مقدار نادرست از آب درآمد.

هشدار ژاپن درباره تنش  بر سر تایوان
ژاپن در ســند دفاعی ســالانه خود ضمن هشدار  �

درباره افزایش تنش های نظامی بر سر تایوان، رقابت 
چین و آمریکا را تهدیدکننده صلح و ثبات شــرق آسیا 
توصیف کرد. در بخشی از سند دفاعی سالانه ژاپن که 
روز گذشــته منتشر شد، با هشدار درخصوص افزایش 
تنش های نظامــی حول تایوان ذکر شــده که رقابت 
اقتصادی و فناورانه چین و آمریکا، تهدیدکننده صلح 
و ثبات در منطقه شرق آسیاســت. به گزارش رویترز، 
در بخش جدیدی از این ســند مرتبط بــا تایوان آمده 
اســت: «لازم اســت که بیش از هر زمــان دیگری به 
وضعیت [حول تایوان] با حســی بحرانی توجه کنیم. 
به صورت خاص، رقابت [چین و آمریکا] در حوزه های 
فناوری احتمالا بیش از گذشــته تشــدید شــود». در 
این ســند دفاعــی که به امضای یوشــیهیده ســوگا، 
نخست وزیر ژاپن رسید، کشــور چین به عنوان نگرانی 
امنیتــی اصلی توکیو معرفی و ذکر شــده اســت که 
هم زمان با عمیق ترشدن رقابت نظامی بین واشنگتن 
و پکــن، رقابت اقتصادی آنها نیز برای منطقه شــرق 
آسیا تهدیدآمیز اســت. آمریکا، ژاپن و بسیاری دیگر از 
کشورها رسما خودشان را به اصل «چین واحد» ملزم 
اعلام کرده اند؛ اصلی که طبق آن تایوان به عنوان یک 
کشور مستقل به رسمیت شناخته نمی شود. واشنگتن 
 با وجود سیاســت اعلامی خود دربــاره التزام و تعهد 
به اصل چین واحد، روابط غیررسمی خود را با تایوان 
ادامه داده اســت. آمریکایی ها در ســال ۱۹۷۹ رسما 
روابط خود با تایوان را قطــع کرده و جمهوری خلق 

چین را به رسمیت شناختند.
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ترکیه پس از ســال ها تنش با اسرائیل می خواهد 
نقش فعال تری در مناقشــه خاورمیانه داشــته باشد 
و در هفته های اخیر توجه بیشــتری به تحولات میان 
فلســطین و اســرائیل نشان داده اســت. رجب طیب 
اردوغان که در دوران حکمرانی ۱۸ساله اش به عنوان 
نخست وزیر و ســپس رئیس جمهوری ترکیه به عنوان 
قهرمان آرمان فلســطینی مشهور شــده، در روزهای 
اخیــر با محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان 
فلسطین، دیدار کرد و روز گذشته نیز تماسی کم سابقه 
با «اســحاق هرتزوگ» رئیس جمهوری اسرائیل برقرار 
کــرد. اردوغــان در گفت وگوی تلفنــی ۴۰دقیقه ای با 
همتای جدید اسرائیلی خود بر «اهمیت زیاد مناسبات 
فی مابین برای ثبات و امنیت منطقه خاورمیانه» تأکید 
کرد. بر اســاس اعلام دفتر ریاســت جمهوری ترکیه، 
اردوغان در گفت وگوی خود با اســحاق هرتزوگ گفته 
اســت که با وجود اختلاف نظر میــان آنکارا و تل آویو 
در برخی مســائل، آنکارا علاقه مند است به گفت وگو 
و همکاری با اســرائیل ادامه دهد. مناسبات دو طرف 
اغلب تحت تأثیر رویکرد آنها به مسئله فلسطینی ها و 
مناقشه میان اسرائیل و حماس دچار تنش شده است. 
دولت ترکیه از حامیان سرشناس گروه حماس در نوار 
غزه به شــمار می رود و در ماه های گذشــته که جنگ 
تازه ای میان اســرائیل و حماس در نوار غزه درگرفت، 
اردوغان اســرائیل را به دلیل «رفتارهای تروریســتی» 

مورد انتقاد شدید قرار داد.
بــا  اردوغــان  گفت  وگــوی  از  پیــش  روز  دو 
رئیس جمهوری اســرائیل، او با محمود عباس، رئیس 
تشــکیلات فلســطین هم دیدار داشــت. اردوغان به 
عباس وعده داد که با توجه به «سرکوب فلسطینی ها 
از ســوی اســرائیل» ســکوتی دراین باره نخواهد کرد. 
اردوغان در گفت وگو با هرتزوگ هم بر «انتظار جامعه 
جهانی در زمینه ضرورت شکل گیری دو کشور مستقل 
اسرائیل و فلسطین در کنار یکدیگر» تأکید کرد. اردوغان 
همچنین عرصه هایی مانند انرژی، توریســم و فناوری 
را از جملــه زمینه هایی ذکر کرد که ترکیه و اســرائیل 
می توانند همکاری های خود را در آنها گسترش دهند.

اردوغــان در این دیدار به هرتزوگ اطمینان داد هر 
گام مثبتی که برای حل درگیری فلســطین و اسرائیل 
برداشته شود، به پیشــرفت روابط ترکیه و اسرائیل در 
«جهت مثبت» نیز کمک خواهد کرد. اسحاق هرتزوگ 
هفته گذشته به عنوان رئیس جمهوری جدید اسرائیل 
ســوگند یاد کرد. هرتزوگ، رهبر ســابق حــزب کارگر 

اســرائیل از جمله حامیان ایجاد دو کشــور اسرائیل و 
فلسطین در کنار یکدیگر به شمار می رود. این در حالی 
است که نفتالی بنت نخســت وزیر جدید اسرائیل که 
جانشــین بنیامین نتانیاهو شده، از مخالفان سرسخت 
راه حل دو کشوری و از حامیان شهرک سازی در مناطق 

اشغالی محسوب می شود.
بــا اینکــه رابطه ترکیه و اســرائیل از ســال ۲۰۰۹ 
ازجمله بر سر نوع حمایت آنکارا از جنبش حماس با 
مناقشات و تنش هایی همراه بوده، ولی روابط امنیتی، 
تجاری و توریستی میان دو طرف همچنان ادامه داشته 
و حجــم مبادلات تجاری بین آنکارا و تل آویو تقریبا به 
شش میلیارد دلار در سال رســیده است. در یکی، دو 
ســال اخیر هم برخی تحــولات در منطقه ترکیه را به 
داشتن مناسبات نزدیک تر با اسرائیل سوق داده است؛ 
نزدیک شــدن تعدادی از کشورهای عربی رقیب ترکیه 
به اســرائیل با تشــویق و اصرار دولت دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری سابق آمریکا، گرایش آنکارا به استفاده 
از مناســبات اقتصادی، فناوری و امنیتی با اســرائیل و 
نیز بهره گیری از اثرگذاری اســرائیل در عرصه سیاست 
آمریکا برای مقابله با سیاست احتمالا سخت گیرانه تر 

دولت بایدن از جمله این عوامل تلقی می شوند.
انگیزه های نظامی

علاوه بر انگیزه های سیاســی، مناســبات نظامی و 
اقتصادی را هم باید در تمایل اردوغان در بهبود رابطه 
با اسرائیل مؤثر دانست. آنکارا در سال ۲۰۰۶، ۱۰ فروند 
پهپاد غیرمسلح مدل «هرون» از اسرائیل سفارش داد. 

اما از اواسط سال ۲۰۱۰، پس از آنکه آمریکا از فروش 
پهپاد های مــدرن خود به ترکیه خــودداری کرد، این 
کشور طراحی و ساخت پهپاد های داخلی را آغاز کرد. 
پهپاد های ساخت داخل اکنون ستون فقرات عملیات 
هوایــی ترکیــه را تشــکیل می دهنــد و در اروپا هم 
کشور های لهستان، اوکراین و آلبانی در صف مشتریان 
پهپاد های ترکیه قرار دارند. مطابق برآوردها، دست کم 
۹ پایگاه پهپــادی در ترکیه وجــود دارد و پایگاه های 
اصلی پهپادی ترکیه در جنوب شــرقی این کشــور در 
امتداد مرز ســوریه و در ســواحل اژه و مدیترانه واقع 
شــده اند. از طرف دیگر، در پی حــذف ترکیه از پروژه 
اف-۳۵ از ســوی ایــالات متحده، آنــکارا طراحی و 
ســاخت پهپاد های جدید خود را با هدف استفاده از 

آنها در ناو های هواپیمابر در دستور کار قرار داد.
بــا وجود پیشــرفت های صورت گرفتــه، آنکارا در 
بازار های تســلیحاتی به نسبت ایالات متحده، روسیه، 
چین و اســرائیل بازیگری نوظهور و متوسط محسوب 
می شود. رقابت های آنکارا و تل آویو در حوزه پهپادی 
بر سر کسب بازار های تســلیحاتی منطقه خاورمیانه 
و اروپا و کنترل بر مناطق ژئوپلیتیکی همچون شــرق 
مدیترانه اســت. اردوغان در پی آن اســت جمهوری 
آذربایجان را وادار به انتخاب بین ترکیه و اسرائیل کند 
و لازم اســت در کنار ترکیه در مقابل اسرائیل بایستد. 
این تحولات آنکارا را در موقعیت دشــواری قرار داده 
و رابطه همچنان ســرد آنکارا و واشــنگتن، اردوغان 
را ترغیب کرده تا رابطه با اســرائیل را بهبود ببخشد. 

در ســال ۲۰۱۱ هم «هلوسی کلیچ» ســفیر ترکیه در 
جمهوری آذربایجان، گفته بود که این کشــور باید در 

روابط خود با اسرائیل تجدیدنظر کند.
اردوغــان قبل از دیدار بــا هرتزوگ، بــا دعوت از 
محمــود عباس، بــا رئیــس تشــکیلات خودگردان 
فلســطینی دیدار و رایزنی کرد. در این دیدار که پشت 
درهای بســته انجام شــد، در موازات بررســی روابط 
دوجانبــه بــا تمامی ابعــاد، اقداماتی کــه باید برای 
افزایش همکاری ها و توسعه هرچه بیشتر روابط بین 
ترکیه و فلسطین انجام گیرد، مورد بحث و تبادل  نظر 

قرار گرفت.
ارتباطــات نهــاد  بــر اســاس اطلاعیــه مرکــز 
ریاســت جمهوری ترکیه، رجب طیب اردوغان در این 
دیدار اعلام کرد ترکیه در مقابل مظالم اسرائیل علیه 
فلســطینیان ســکوت اختیار نکرده و نخواهد کرد. تا 
زمانی  که اشــغالگری های اســرائیل و سیاست های 
الحاق آن ادامه دارد، تأســیس ثبات و صلح پایدار در 

منطقه غیرممکن خواهد شد.
اردوغان ضمن اشــاره به اینکه ترکیه به حمایت 
از روند تفاهم داخلی در فلســطین نیز ادامه خواهد 
داد، گفــت روابــط دوجانبــه ترکیه و فلســطین در 
عرصه های مختلــف اقتصادی، تجــاری، فرهنگی، 
آموزشــی و گردشــگری در جهتی مثبت پیشــرفت 
می کنــد. رئیــس تشــکیلات خودگردان فلســطین 
در ســفر به ترکیه، خواستار تســریع در آماده سازی 
زیرســاخت های منطقه صنعتی ترکیــه در «جنین» 
(در شمال کرانه باختری) شد و تأکید کرد که حضور 
پررنگ شرکت های ترکیه ای برای ایجاد صنایع، برای 
هر دو طرف مفید اســت. اتحادیه اتاق ها و مبادلات 
ترکیه سال گذشــته مجوز ایجاد منطقه صنعتی در 
«جنیــن» را از رئیس جمهــوری این کشــور دریافت 
و روزنامــه رســمی ترکیه نیز تصمیــم رجب طیب 

اردوغان در این زمینه را منتشر کرد.
اردوغــان در ماه های گذشــته بارها اعــلام کرده 
بود که خواهان عادی ســازی روابط با اسرائیل است. 
اسرائیل و ترکیه در سال های اخیر بارها بر سر اشغال 
کرانــه باختری و رفتار نتانیاهو با فلســطینی ها، دچار 
تنش شدند. ترکیه در سال ۱۹۴۹ اولین کشور با اکثریت 
مســلمانی بود که اسرائیل را به رسمیت شناخت اما 
آنکارا در سال ۲۰۱۰ به دلیل حمله اسرائیل به کشتی 
امدادی مرمره و کشته شدن ۱۰ امدادرسان ترک، روابط 

سیاسی رسمی خود با اسرائیل را قطع کرد.

چند ســال است چین با جدیت می کوشد پروژه های بزرگ سرمایه گذاری در 
عراق، در بخش های انرژی و بازســازی و توسعه زیرساخت ها را به دست گیرد. 
به گزارش میدل ایست نیوز، تحلیلگران معتقدند هدف اصلی چین احیای پروژه 
«کمرند و جاده» اســت که عراق می کوشد با توسعه بنادر و نوسازی مسیرهای 

جاده ای و ریلی خود به گلوگاهی اصلی در آن تبدیل شود.
روابط عراق و چین از ۱۹۵۸ آغاز شــد. در آن ســال چین از تبدیل حاکمیت 
عراق از ســلطنتی به جمهوری حمایت کرد. این روابط در دهه ۱۹۹۰ گسترش 
یافت و چین از اصلی ترین کشــورهایی بود که از برنامه نفت در برابر غذا برای 
گســترش نفوذ خود در عراق اســتفاده کرد؛ نفوذی که با سقوط رژیم بعث در 
عراق در ۲۰۰۳ افزایش یافت. به نظر مثنی العبیدی، اســتاد علوم سیاســی در 
عراق، نهادهای تصمیم گیرنده در چین متوجه اهمیت راهبردی عراق و جایگاه 
آن در سیاســت آمریکا و اهمیتش به عنوان یک اهرم فشــار در روابط آمریکا و 
چین هستند. ضمن اینکه عراق اگر بتواند از وضعیت بحرانی خارج شود، نقش 
مهمی در منطقه پیــدا خواهد کرد. العبیدی می افزاید که موقعیت ژئوپلیتیک 
عــراق و جایگاه آن به عنوان حلقه وصل میان کشــورهای عربی و کشــورهای 
غیرعــرب خاورمیانه و نیز میان کشــورهای شــورای همکاری بــا ترکیه و اروپا 
باعث شــده توجه بسیاری از کشــورهای بزرگ از جمله چین به آن جلب شود. 
شــرکت های چینی از اصلی ترین ســرمایه گذاران در پروژه های انرژی در عراق 
هستند. عراق کشــوری با ذخایر عظیم انرژی است که استخراج نفت در آن در 

مقایسه با بسیاری از کشورهای دیگر آسان است.
احمد عبدالصاحب، کارشــناس امور حمل ونقل، تأکیــد می کند که بعد از 
خروج نیروهای آمریکایی از عراق در ســال ۲۰۱۱، بســیاری از نیروهای سیاسی 

عراقی ترجیح می دادند به جای آمریکا و بریتانیا با چین کار کنند.
مهم تریــن میدان های نفتی و گازی عراق کــه چین در آنها حضوری پررنگ 
دارد، یکی میدان نفت الاحدب در استان واسط، است که شرکت ملی نفت چین 
در آن ســرمایه گذاری کرده و در رتبه دوم میدان نفتی حلفایه در شهر العماره 

است که شرکت CNPC ۵۰ درصد سرمایه گذاری در آن را تأمین کرده است.
در میدان نفتی الرمیله هم که بزرگ ترین میدان نفتی عراق است، چین 

و شرکت بریتیش پترولیوم شریک هستند. صادرات نفت خام عراق به چین 
۴۴ درصــد صادرات نفتی عــراق را دربــر می گیرد و این نشــان دهنده 
قدرت روابط اقتصادی چین و عراق اســت. جدا از این چین می کوشــد 
در بخش هــای غیرانرژی در عراق نیز وارد شــود. در بودجه ۲۰۲۱ عراق 
قید شده که شــرکت های چینی درصدد ساخت هزار مدرسه در سراسر 
عراق و ساخت چند بیمارستان صد تخت خوابی در استان های گوناگون و 
ساخت چهار هزار واحد مسکونی در استان میسان و تکمیل چند نیروگاه 

برق در چارچوب توافق نامه موسوم به نفت در برابر بازسازی هستند.
احمد حمه رشــید، عضو کمیســیون دارایی مجلس عــراق، تأکید می کند 
توافق نامه عراق و چین که در سفر عادل عبدالمهدی، نخست وزیر سابق عراق، 
به چین درباره آن توافق شد، هم اکنون در وضعیت بلاتکلیف است. به موجب 
این قرارداد عراق روزانه صد هزار بشــکه نفت به چین می فروخت و اموال آن 
در صندوقی مشترک نگهداری می شد که برای سرمایه گذاری های چین در عراق 

۵۰۰ میلیارد دلار تأمین اعتبار می کرد.
ایــن توافــق در روزهای پایانــی ســپتامبر ۲۰۱۹ اعلام شــد و هنوز 
عبدالمهــدی در چین بود که تظاهرات در عراق آغاز شــد. این تظاهرات 
در نهایت به اســتعفای عادل عبدالمهدی انجامید و کسانی تظاهرات را 

توطئه ای در واکنش به این توافق دانستند.

عبدالحسن الشمری، کارشناس اقتصادی عراقی، می گوید چین در پی رقابت 
با آمریکا و اروپا و ســلطه اقتصادی بر جهان اســت و حــق هم دارد که چنین 
برنامه ای داشــته باشد. به باور او، چین با امکانات عظیم خود می کوشد ترتیبی 
برای تسهیل انتقال کالاهایش به اروپا بچیند و پروژه موسوم به راه ابریشم جدید 
یکی از بهترین راه ها برای تحقق این هدف است. او می گوید که چین می کوشد 
جاده ها و مســیرهایی بسازد که موجب صرفه جویی زمانی و مسافتی در انتقال 

کالا شود و ضمنا از امنیت هم برخوردار باشد.
به گفته الشمری، عراق اهمیت راهبردی در چنین مسیری دارد و بندر بزرگ 
فاو می تواند به گلوگاه مهمی در این مســیر تبدیل شــود و این وضعیت باعث 
ایجاد رقابت میان چین و آمریکا شــده است. الشــمری تأکید می کند که بصره 
می تواند به یک گذرگاه حیاتی در منطقه و جهان تبدیل شود و بندری مهم تر از 
دوبی باشــد؛ چراکه پروژه جاده ابریشم جدید برای چین مهم تر از نفت و انرژی 

است و نفت را می توان از کشورهای دیگر هم خرید.
بــه نظر او، در صورت اجــرای این پروژه، کشــتی های چینی در بندر 
فاو پهلو می گیرند و کالاهایشــان از طریق مســیر ریلی از بصره به ترکیه 
و از آنجا به ســواحل مدیترانه و اروپا منتقل می شــود و این درآمدهای 

هنگفتی برای چین و عراق فراهم می کند.
مثنی المزروعی، اســتاد جغرافیای سیاســی نیز ضمن تأکید بر اهمیت این 
پروژه می گوید که امتیاز بندر فاو عمق ۲۴متری آن است، درحالی که عمق بندر 
مبارک امارات ۱۶ متر اســت و این یعنی کشتی های غول پیکری می توانند در فاو 
پهلو بگیرند. به نظر المزروعی، اگر دولت عراق در اجرای این پروژه هوشمندی 
لازم را به خرج دهد و آن را درست مدیریت کند، می تواند اقتصاد کشور را زیرورو 

کند و وابستگی عراق به درآمدهای نفتی را به حداقل برساند.
تحقیقات گسترده ای درباره منافع اقتصادی این طرح انجام شده که در آنها 
درآمد عراق از پیوســتن به پروژه راه ابریشم جدید ۲۰ تا ۶۰ میلیارد دلار در سال 
برآورد شده است که قطعا موجب تحول در اقتصاد عراق و ایجاد فرصت های 
شغلی بسیار و پایان دادن به فقر می شود که البته همه اینها مشروط به مدیریت 

و برنامه ریزی درست است.

عراق در تلاش برای تبدیل شدن به گلوگاه پروژه بلندپروازانه پکن
چشم هاى اژدهاى زرد به سوى بغداد

لبنــان اکنون بــا گام های بلندتری به ســمت تاریکی 
و قطــع کامل برق در حرکت اســت. ســازمان برق لبنان 
از توقف فعالیــت نیروگاه الزهرانی و دیــر عمار به دلیل 
دراختیارنداشــتن ســوخت گازوئیــل خبــر داد. نیروگاه 
الزهرانی و دیر عمار بیشــترین میزان انــرژی برق لبنان را 
تولید می کننــد. توقف فعالیت این دو نیــروگاه منجر به 
افزایش قطعی برق در اغلب مناطق به بیش از ۱۹ ساعت 
انجامیده اســت. هم زمان به دلیل کمبود شدید سوخت، 
دارندگان مولدهای شخصی تولید برق هم با دشواری های 
بســیاری در تأمین سوخت مواجه هســتند و عملا اغلب 
مردم لبنان در آســتانه تاریکی کامل قرار دارند. در همین 
رابطه، سازمان برق لبنان در بیانیه ای اعلام کرد: در انتظار 
تکمیل اقدامات بانکی در بانک های خارجی برای تخلیه 
بار گازوئیل دو نفتکش هســتیم و در نتیجــه پایان یافتن 

ســوخت در نیــروگاه الزهرانی در جنــوب و دیر عمار در 
شــمال، تولید برق این دو نیروگاه متوقف شــده  اســت. 
بحران برق مســتقیما بر تأمین آب نیز تأثیر گذاشته است، 
به طوری که اداره آب جنوب لبنان در بیانیه ای تصریح کرد: 
پس از قطــع برق از ادارات توزیــع آب و عدم تأمین برق 
حتی از خطــوط خدمات عمومی و بــه دلیل اندک بودن 
مازوت و مشکلات در پمپاژ آب ناچار به سهمیه بندی آب 
خواهیــم بود. در این بین، در میانــه اعتصاب داروخانه ها 
و تــداوم صف های طولانــی در برابــر جایگاه های توزیع 
ســوخت، قیمت لیره لبنان روز گذشته دوباره رکورد زد و 
هر دلار آمریکا در بازار ســیاه بیش از ۱۹ هزار لیره معامله 
شــد. بحران سیاســی و اقتصادی لبنان که از اواخر سال 
۲۰۱۹ آغاز شــده، شدیدترین دوران بی ثباتی کشور از زمان 
پایان جنگ داخلی ۱۵ ساله این کشور در سال ۱۹۹۰ است.

لبنان در یک قدمى ورود به تاریکى کامل

مکالمه تلفنی اردوغان با رئیس جمهوری اسرائیل پس از دیدار با محمود عباس

اردوغان در اندیشه ازسرگیری روابط با تل آویو


